Acrescente-se art. 14-1 ao Capítulo VI da Medida Provisória, com a 
seguinte redação:

“Art. 14-1. Durante noventa dias, contados da data de entrada em 
vigor desta Medida Provisória, do limite global de que trata o inciso I do caput 
do art. 14, R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) deverão ser utilizados 
na concessão do desconto patrocinado para pessoas com deficiência física, visual, 
auditiva e mental severa ou profunda e pessoas com transtorno do espectro 
autista, diretamente ou por intermédio de seu representante legal.

[...]

Sala da comissão, 12 de junho de 2023.

Deputada Rosângela Moro
(UNIÃO - SP)

Art. 14-1.

Durante noventa dias, contados da data de entrada em vigor desta Medida Provisória, do limite global de que trata o inciso I do caput do art. 14, R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) deverão ser utilizados na concessão do desconto patrocinado para pessoas com deficiência física, visual, auditiva e mental severa ou profunda e pessoas com transtorno do espectro autista, diretamente ou por intermédio de seu representante legal.